
 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | Distribuição Digital www.socorro.sp.gov.br Socorro, 24 de setembro de 2024 

ÍNDICE 

 

PORTARIAS ............................................................................................................. 02 

DECRETOS ............................................................................................................... 03 

COMPRAS E LICITAÇÃO ....................................................................................... 05 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 2 

PORTARIAS 

 

PORTARIA Nº 10451/2024 

 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Enquadrar, as servidoras da rede municipal de ensino, em virtude da concessão de evolução funcional 

pela via não acadêmica, conforme previsto na Lei Complementar nº 171/2011, Seção IV, artigo 49, a partir de 01 de 

setembro de 2024: 

Nível: Nome  Emprego 

IV – 

ref. 6 

Elisângela Vaz de Lima Damázio 

– CPF: 223.757.788-98. 

Professor de 

Desenvolvimento Infantil 

V – 

ref. 7 

Ângela de Oliveira Cesar – CPF: 

016.277.488-57. 

Professor de 

Educação Básica I – PEB I 

VII – 

ref. 8 

Rita de Cassia de Souza Córdoba 

– CPF: 327.926.008-61 

Professor de 

Educação Básica I – PEB I 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 23 de setembro de 2024 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes  

Prefeito Municipal 

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 3 

DECRETOS 

 

DECRETO Nº 4716/2024  

         

Suplementação de Dotação Orçamentária 
 

JOSUÉ RICARDO LOPES, PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA DE SOCORRO, ESTADO DE SÃO 

PAULO, USANDO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor de R$ 2.208.300,00 (Dois Milhões Duzentos e Oito Mil 

e Trezentos Reais ) destinado ao reforço orçamentário das seguintes dotações: 
 

119 02.01.02 - 3.1.90.11.00 - 04.131.0035.2057 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 124.750,00 

89 02.03.01 - 3.3.90.93.00 - 04.123.0004.2005 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 60.000,00 

401 02.04.03 - 3.3.90.39.00 - 18.541.0028.2031 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 25.000,00 

487 02.05.01 - 4.4.90.52.00 - 12.361.0006.2007 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 10.000,00 

259 02.06.01 - 3.1.90.11.00 - 10.122.0052.2014 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 350.000,00 

651 02.06.01 - 3.1.90.16.00 - 10.301.0047.2217 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 30.000,00 

319 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.301.0047.2217 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 20.000,00 

346 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 100.000,00 

348 02.06.01 - 4.4.90.52.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 133.320,00 

431 02.06.01 - 3.3.90.39.00 - 10.303.0048.2242 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 45.000,00 

449 02.06.01 - 3.3.90.32.00 - 10.303.0050.2227 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 55.000,00 

170 02.07.01 - 3.1.90.13.00 - 08.241.0045.2170 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 9.000,00 

203 02.07.01 - 3.3.90.39.00 - 08.244.0015.2018 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 50.000,00 

207 02.07.01 - 3.3.90.32.00 - 08.244.0015.2166 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 261.000,00 

208 02.07.01 - 3.3.90.33.00 - 08.244.0015.2166 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 6.600,00 

252 02.07.02 - 3.3.90.14.00 - 27.812.0025.2034 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 5.000,00 

247 02.07.02 - 3.3.90.39.00 - 27.812.0025.2249 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 8.000,00 

549 02.08.01 - 3.3.90.39.00 - 13.392.0016.2215 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 315.250,00 

516 02.10.01 - 3.1.90.16.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 40.000,00 

518 02.10.01 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 87.250,00 

520 02.10.01 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 130.000,00 

522 02.10.01 - 4.4.90.51.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 165.000,00 

479 02.10.02 - 3.3.50.43.00 - 15.452.0019.2193 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 49.000,00 

286 02.10.05 - 3.3.90.30.00 - 26.782.0026.2195 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 630,00 

66 02.10.06 - 3.3.90.30.00 - 04.122.0038.2125 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 50.000,00 

336 02.12.01 - 3.3.90.39.00 - 23.695.0014.2021 - 1.110.0 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 7.500,00 

609 02.14.01 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0022.2028 - 1.400.0 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA R$ 11.000,00 

611 02.14.01 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0022.2028 - 1.400.0 - SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA R$ 60.000,00 

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................................................................................................................... R$ 2.208.300,00 

Art. 2º - Os recursos destinados a atender as despesas decorrentes do presente crédito, serão aquelas originadas pela 

anulação parcial ou total das seguintes dotações: 

125 02.01.02 - 3.3.90.39.00 - 04.131.0035.2057 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 9.000,00 

127 02.01.02 - 4.4.90.52.00 - 04.131.0035.2057 - 1.110.0 - GABINETE DO PREFEITO E DEPENDÊNCIAS R$ 15.750,00 

242 02.02.02 - 3.1.90.01.00 - 28.843.0000.0001 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 273.630,00 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 4 

240 02.02.02 - 3.1.90.91.00 - 28.843.0000.0006 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 25.500,00 

239 02.02.02 - 3.2.90.21.00 - 28.846.0000.0002 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 70.000,00 

237 02.02.02 - 4.6.90.71.00 - 28.846.0000.0004 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO R$ 110.000,00 

108 02.03.03 - 3.3.90.39.00 - 04.125.0030.2019 - 1.110.0 - SECRETÁRIA DA FAZENDA R$ 60.000,00 

349 02.04.02 - 3.3.90.30.00 - 20.605.0024.2255 - 1.110.0 - SECRET. DE MEIO AMBIENTE E DES. SUSTENTAVEL R$ 25.000,00 

488 02.05.01 - 4.4.90.61.00 - 12.361.0006.2007 - 1.220.0 - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO R$ 10.000,00 

267 02.06.01 - 4.4.90.61.00 - 10.122.0052.2014 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 15.000,00 

277 02.06.01 - 4.4.90.51.00 - 10.301.0013.1066 - 5.300.46 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 118.320,00 

303 02.06.01 - 3.3.90.30.00 - 10.301.0047.2216 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 20.000,00 

340 02.06.01 - 3.1.90.11.00 - 10.301.0047.2219 - 1.310.0 - SECRETÁRIA DE SAÚDE R$ 720.000,00 

205 02.07.01 - 4.4.90.52.00 - 08.244.0015.2018 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 9.000,00 

205 02.07.01 - 4.4.90.52.00 - 08.244.0015.2018 - 5.500.57 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 31.500,00 

206 02.07.01 - 3.3.90.30.00 - 08.244.0015.2166 - 1.500.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 6.600,00 

251 02.07.02 - 3.3.40.41.00 - 27.812.0025.2034 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 5.000,00 

254 02.07.02 - 3.3.90.31.00 - 27.812.0025.2034 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 10.500,00 

255 02.07.02 - 3.3.90.36.00 - 27.812.0025.2034 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 10.500,00 

258 02.07.02 - 4.4.90.52.00 - 27.812.0025.2034 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CIDADANIA R$ 8.000,00 

573 02.08.01 - 3.3.90.30.00 - 13.392.0016.2022 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 30.000,00 

552 02.08.01 - 3.3.90.36.00 - 13.392.0016.2214 - 1.110.0 - SECRETARIA DE CULTURA R$ 5.250,00 

538 02.10.01 - 4.4.90.51.00 - 15.451.0018.2264 - 5.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 80.000,00 

519 02.10.01 - 3.3.90.36.00 - 15.452.0018.2024 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 3.750,00 

481 02.10.02 - 3.3.90.39.00 - 15.452.0019.2193 - 2.100.27 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 200.000,00 

473 02.10.03 - 3.3.90.30.00 - 15.452.0020.2026 - 1.110.0 - SECRETARIA DE SERVIÇOS R$ 50.000,00 

180 02.12.01 - 4.4.90.51.00 - 08.242.0031.2106 - 1.110.0 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 11.000,00 

339 02.12.01 - 4.4.90.51.00 - 23.695.0014.1144 - 2.100.77 - SECRETARIA DE TURISMO R$ 275.000,00 

 

TOTAL DAS ANULAÇÕES...................................................................................................................................................... R$ 2.208.300,00 

 

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro, 01 de Agosto de 2024. 

 

Publique-se. 

Josué Ricardo Lopes 

 Prefeito Municipal  

Publicado no Jornal Oficial de Socorro e afixado no mural da Prefeitura. 

Lauren Salgueiro Bonfá 

Procuradora Jurídica 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 5 

COMPRAS E LICITAÇÃO 

 

AUTORIZAÇÃO DE DISPENSA ELETRÔNICA 
 

Eu, Josué Ricardo Lopes, Prefeito Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, RATIFICO O PROCESSO Nº 

673/2024/PMES – DISPENSA ELETRÔNICA Nº 174/2024 e AUTORIZO a contratação direta por dispensa de licitação, conforme 

detalhamento a seguir: 

CONTRATANTE 
MUNICÍPIO DE SOCORRO 

CNPJ nº 46.444.063/0001-38. 

CONTRATADO 

☐ 

Pessoa 

Jurídica 

MARIA LUIZA DE SOUZA MAZZOLINI ME 

CNPJ n° 21.488.453/0001-89 

VALOR  
R$ 8.210,80 

(Oito Mil, Duzentos e Dez Reais e Oitenta Centavos) 

DESCRIÇÃO DA  

CONTRATAÇÃO 
Aquisição de insumos através de dispensa eletrônica, destinados à escola de profissões. 

PRAZO DE ENTREGA A entrega deverá ser em até 10 dias (dez) dias úteis, após emissão da ordem de serviço. 

FUNDAMENTO  

DA DISPENSA 
Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21. 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA 

02.07.00 - SECRETARIA DE CIDADANIA 

02.07.01 - Depto de Assistência Social 

3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 

12.363.0009.2010 - Manutenção do CEMEP/SENAI 

Encaminhe-se os autos para a Secretaria da Fazenda para empenho e para Supervisão de Licitações para publicações e demais 

procedimentos de praxe em cumprimento a Lei Federal nº 14.133/21 e Decreto Municipal nº 4616/24 e alterações. 

Socorro, 23 de setembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 

 

 

Extrato de Aditamento: 
 

CONTRATANTE: Município de Socorro. CONTRATADO: WINNER CONSTRUTORA LTDA – ME. Objeto Aditamento para 

supressão de valor a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços e execução de obras de engenharia e 

arquitetura, com fornecimento de materiais, visando a “Ampliação do CMEI Professora Tarsila Picarelli Marcolino”, neste 

Município de Socorro – SP, a ser financiada através de recursos próprios, conforme especificações contidas no Anexo III do 

edital – Memorial Descritivo. VALOR: Supressão R$ R$ 17.891,84. ASSINATURA: 19/09/2024. PROCESSO Nº 119/2022/PMES 

– TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2022 

Flavia Maria Marchini Pereira de Godoi - Secretária de Administração e Planejamento 

 

 

 

DESPACHO 
 

Processo nº 672/2024- Dispensa Eletrônica 173/2024 

 

OBJETO: Aquisição de placa homenagem em aço inox – medida 15cm x 10cm, embalada em estojo de veludo. 

 

    CONSIDERANDO a Supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 

procedimentos licitatórios, com fundamento na Lei Federal nº 14133/2021 e no Decreto Municipal sob nº 4616/24, 

considerando ainda a deserção registrada na ata da sessão pública, ocorrida em 23/09/2024, pela Agente de Contratação, 

DECIDO declarar DESERTO o processo licitatório objeto do Processo nº 672/2024 - Dispensa Eletrônica 173/2024, nos 

termos da Lei e Decreto Municipal que regem a espécie e determino o seu ENCERRAMENTO e ARQUIVAMENTO. 

Socorro, 24 de Setembro de 2024. 

Josué Ricardo Lopes 

Prefeito Municipal 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 6 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 7 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 8 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 9 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 10 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 11 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 12 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 13 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 14 

 



 

 

ANO XVIII | Nº 1003 | 24/09/2024 | Página 15 

 

 

 


		2024-09-24T13:46:17-0300




